Item anno 1104. Bolezlaus tercius duxit<sup>23</sup> uxorem Rutenam, de qua genuit Wlodizlaum; qua mortua accepit Theutonicam, de qua genuit quatuor filios Bolezlaum quartum, Mesconem, Heinricum et Cazimirum.

40 Item anno 1142. Radost episcopus Cracoviensis obiit et sequenti anno Rubertus episcopus Wratislaviensis translatus est in episcopum Cracoviensem et ipse ecclesiam sancti

17) Hoc loco primum commemoratur Atleidis, cuius matrimonium cum Geiza rege Ungarie innotuit postea chronicon Hungarorum cum Pol. mixtum (Monum. Arpadiana ed. Endlicher p. 65, 66, sed correctius nunc 45 p. 499, 500.) narrat, ita quidem ut inter has duas relationes quaedam sit verborum affinitas. Quibus accedunt Annales Silesiae compilati supra p. 537. dati, qui, quanquam magis cum nostris Kamenzensibus concordent, in quibusdam verbis maiorem 50 prae se ferunt similitudinem cum Chron. Hung. 18) Annum matrimonii innotuit nostri solummodo praebent annales. Ex nostris hauriebat Chronica princ. Polon. (Stenzel SS. Rer. Sil. I, 53), quam secutus est Dlugossus I, 107, qui uxoris nomen Iuditham, filiam regis Geizae tradit. Cf. de matrimonio Bolezlai Thielmarum IV, 37. (M. G. SS. III, 784). 19) Hoc

loco Lambertus episcopus primum commemoratur. Locum nostrum in usum vertit auctor chronicae princ. Pol. (l. c. p. 56), quem secutus est Dlugossus. Animadvertendum autem est, episcopatum Cracoviensem vix ante a. 1000. fundatum esse; cf. Gesch. Pol. I, 630. Lambertus nominatur in Ann. Cracov. compilatis ad a. 982. et in Ann. Polon. I, ad a. 995. et in Chron. Hung. l. c. p. 503. Hartwicus in vita S. Stephani et Catalogus epp. Cracoviensium infra dandus de eo silentium agunt. 20) Cf. de hac fabula Annal. Siles. compil. supra p. 537. ad a. 1000, ubi fusius haec res explicatur. 21) Cf. de corona missa notam ad Ann. Cracov. compil. a. 982. 22) V. de hoc errore Chron. Pol. I, 17 (SS. IX, 436). 23) Cf. Annal. Cracov. vetust. supra ad a. 1103. Ex nostris fluxit Chron. princ. Pol. l. c. p. 71 et 92.

Wencezlai consecravit. Quo mortuo successit ei Matheus in episcopatu Cracoviensi et presedit 23 annis.

Item anno 1165. Matheus episcopus Cracoviensis obiit; sequenti anno Getco<sup>a</sup> pro eo consecratur.

Nota quod secundum fidem cronicarum isti beatissimi principes et pontifices uno tempore fuerunt et mundum suis virtutibus decentissime in sua vita illustraverunt, videlicet sanctus Henricus imperator et sancta Cunegundis, qui in matrimonio coniuncti tamen ambo virgines permanserunt et in Babenberc requiescunt; et sanctus Otto episcopus eiusdem civitatis, qui cum sancto Adelberto post conversionem Polonorum ad fidem, Pomoraniam ad Christum convertit, sed postea solus sanctus Adelbertus Pruzziam predicando invasit et ibidem martyrium sumpsit. In Ungaria autem sanctus Stephanus rex supra memoratus, sororius sancti Henrici imperatoris, quem baptizaverat sanctus Adelbertus de mandato domini pape.

a) Gerco c.

## ANNALES CAPITULI CRACOVIENSIS ET ANNALES CRACOVIENSES COMPILATI.

15

Quum iam supra in praefatione generali de communi annalium omnium Cracoviae scriptorum fonte disputantes eos Annalibus Hersfeldensibus superstructos demonstraverimus, restat, ut pauca proferantur de Annalibus capituli Cracoviensis, quos inter omnes maxime ad antiquam accedere formam putamus, et de Annalibus Cracoviensibus compilatis.

Annales capituli Cracoviensis eos nominamus eo quod haud difficile intellectu sit, eos in capitulo sumpsisse originem. Iam saeculo duodecimo mortem huius collegii membrorum pluries adnotant, de ceteris capituli rebus bene instructi sunt. Accedit quod usque ad hodiernum diem unicus codex in archivo capituli asservatur. Adnotationes quas praebent reverendae sunt antiquitatis, iam saeculo duodecimo rerum gestarum menses et dies saepius adnotantur, saepius locorum factorumque testem oculatum auctorem indicant. In prima Annalium parte episcopi Wratislavienses nominantur Hieronymus, Petrus, Haymo, Robertus, ita ut eorum anni emortuales cum catalogis episcoporum Wratislaviensium paucis exceptis mendis chronologicis concordent. Quum autem antiquissimus catalogus Heinrichowensis medio saeculo XIII. scriptus sit, nostrique annales vix librum foundationis Heinrichowensis ipsum respexerint, elucet eos ex catalogo adhuc latente hausisse. Sequentibus annis silentium de episcopis Wratislaviensibus servatur, solummodo mors Iaroslai a. 1201 adnotatur, et ad a. 1250 et 1256 quaedam de Thoma I. proferuntur. Animadvertendum autem est, episcoporum Cracoviensium seriem in nostris ab Aarone demum ordiri, quoniam Annales Polonorum I et III aequae ac catalogus eorum antiquissimus infra dandus nomina praebeant antecessorum.

Codex Annalium asservatur in archivo capituli Cracoviensis, eumque ut Arndtius Cracoviae mense Maio a. 1864 degens qua fieri potuit diligentia legeret et conferret. senex reverendissimus Ludovicus Łętowski, episcopus Ioppensis,

decanus capituli Cracoviensis, benigne permisit, praebente quam liberalissime hospitalitatem viro reverendo Pietrzykowski, viceprocuratore capituli. Qui viri ut recipiant gratias debitas nostras, ex nova editione ipsi studiorum suorum ne noxam capiant, valde curamus. — Est autem codex membranaceus in folio, saeculo XIII. scriptus et primo loco, id est a pagina 1 usque ad p. 21, Annales nostros continet, quos a p. 21 usque ad p. 32 diplomata varia variis manibus exarata excipiunt. A p. 33 usque ad p. 105 Calendarium Cracoviense obtinet locum, quod, quum iam saeculo decimo tertio institutum sit, per sequentia saecula praebat occasionem res Cracoviae gestas ubivis, respectu diei et mensis habito, adnotandi. P. 106 legimus diploma pro altari sanctae Margarethae datum, p. 107—109 versus pro inveniendis diebus et calendarium, usque ad p. 117 diplomata sistunt, p. 119 tabulam paschalem, p. 120 catalogum episcoporum Cracoviensium et duas figuras ad dies computandas invenimus. — Sed redeamus ad Annales. Praecedit eos prologus, cuius fragmenta tantum dare lectoribus possumus, quum inferior paginae pars ruptura deleta et adhibitis remediis chemicis scriptura multis in locis prorsus obscurata sit. Sequitur chronicon Ysidori, ita quidem adhibitum, ut auctor tantum daret nomina et numeros, eisque rarissime brevissimas adnotationes adderet<sup>1</sup>. Paginae 4 secunda columna dimidia vacua relicta est, aequae ac totum folium sequens. P. 7 incipiunt Annales, ita quidem exarati ut annorum numeri in principio lineae ponerentur, etiam si nihil erat adnotandum. Si verba multa erant scribenda, scriba plures explevit lineas, sequenti anno novam lineam dedit. Primae notae usque ad verba et Pipinus Italiam intrat, alia manu alioque atramento scriptae sunt, ut ex specimine scripturae a nobis addito facile cognosci potest. Omnia sequentia usque ad a. 1267 verba domni Pauli prefati Cracoviensis episcopi obiit una eademque manu exarata sunt. Ab hoc loco usque ad finem variae sese alternatim excipiunt manus, iis quae scripserant coevae. Saepius in initio sententiarum signum paragraphi rubrum positum est. Saeculo decimo quinto codex Dlugosso erat ad manus, qui multa in eo mutavit, multa quoque adiecit, quae omnia ab annalibus genuinis aliena ex textu removimus et in adnotationem criticam reiecimus.

Annales Cracovienses compilati in eodem leguntur codice, ubi manu saec. XIV. statim post Ysidori chronicam in spatio a primo scriba vacuo relicto scripti sunt usque ad annum 1247; continuatio eorum inde ab a. 1255 usque ad a. 1291 exstat in p. 16 duabus columnis scripta. Compilatoris munere functum fuisse horum annalium auctorem eo evincitur, quod in usum suum vertit commemorationes illas de antiquis Poloniae regibus fabulosas, quas quidem vetustas esse quisque dixerit, quum iam auctori chronicarum Polonorum, quem olim Martinum Gallum dicebant, fuissent notae. Accedit quod auctor saepius unam eandemque rem in duobus vel etiam tribus profert locis, cuius ad rei exemplum de pugna apud Moskavam in annis 1195 et 1196 tres habes narrationes. Neque accurate adhibuit fontes, quum exempli gratia a. 1147 de Conrado III. relationem denuo ad a. 1247 profferret. — Atamen haud spernendi sunt annales, quum, ut iam supra monuimus, fulti sint annalibus deperditis, quod unusquisque nunc facile perspicere poterit, quum ad latus Annalium capituli dari curaverimus, qua ratione efficitur, ut convenientia et discrepantia horum amborum inter se statim eluceant.

Ediderat utrosque annales Ludovicus Ełtowski, v. rev., in appendice quarti tomi libri: *Katalog Biskupów, praatow i kanoników Krakowskich, w Krakowie 1853.*

1) Ex praefatione elucet Ysidori chronicon demum a compilatore nostro exscriptum esse; nam in exemplari originali iam locum tenuisse valde dubito.

## ANNALES CAPITULI CRACOVIENSIS.

## INCIPIIT PROLOGUS.

Prima<sup>a</sup> pagina sub typo talenti crediti ..... mea<sup>b</sup> servus torpens reus arguitur absque alio eo quod non studuerit gratis dare, quod ipse gratis accepit. Quicquid enim ecclesie Domini erat profuturum non inmerito subtraxisse<sup>c</sup> viz arguitur, cum naluert omnibus dare quod ipse non celandum accepit. Unde et psalmigraphus vaticinans dicit: Iusticiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem et salutare tuum dixi<sup>d</sup>, non celavi misericordiam tuam et veritatem tuam a concilio multo. Et pro hoc opere quasi vicissitudinem postulans adiecit: Tu autem Domine ne longe facias miseraciones tuas a me, quasi diceret: Sicut ego feci alios misericordiam invenire, ita et ipse non paciatis longe fieri misericordias tuas a me. Cum igitur de talenti crediti distributione tanta speretur retribucio, opere precium est, ut aliquid de huius que legi vel audivi edisseram ad edificacionem proximorum. Quia vero in tradicionibus annalium gestorum quedam colligi possumus ad morum informacionem, quedam ad malorum eversionem<sup>e</sup> et detestacionem, quia malum nisi cognitum sane non vitatur, quedam vero ad cautelam futurorum quia preteriti ..... scire futura facit, oportunum existimo ad pro ..... ctum legencium et utilitatem audiencium ..... nalia<sup>f</sup> gesta temporum preteritorum ad memori(am) presencium revocare, quia, ut dicit Eth(i)cus: hec meminisse iuvabit. Ex ipsis ita<sup>g</sup> sumus prodiebus quibus nos hu(milia)sti (et c)etera. Preterita enim, ut dicit Horosius ..... habentur in verbis quanto ..... intur in gestis<sup>h</sup>. Ideo qua ..... uedam leta sicut expostulat ..... Polonie edisserens et quedam ..... udem inserens a creacione ..... ordinis verborum secundum Ysi ..... ribendo<sup>i</sup> et huic opusculo de ..... preponendo ut creator ... sum ..... isa causalissima unus Deus ..... in personis merito commendetur ..... ecatur in mundi creacione, unus ..... im causam laudabili ausu mi ..... urabili eloquio quesivit invenit ..... eam divinam essenciam formalem ..... alem divinam bonitatem exor ..... um insistens in omnibus bre ..... utas audiencia est<sup>j</sup> amica ..... quod gratum est omnibus ..... ritans difficultate ..... caruerit penitus. Amen<sup>k</sup>. 25

## EXPLICIT PROLOGUS.

Prima etas in exordio suo ... creacione mundi. Primo enim die Deus in lucis nomine condidit angelos; secundi in firmamenti appellatione celos, tercio in die ... creacionis vocabulo speciem aquarum et terre; quarto autem luminaria celi; quinto vero animancia ex aquis, sexto animancia ex terra et hominem, quem appellavit Adam.

Sequitur Ysidori opus de sex aetatibus mundi usque in verba haec:

Residuum sexte etatis tempus Deo soli est cognitum. Colligitur omne tempus ab exordio mundi usque in anno decimo gloriosi Recesvinthi principis, qui est era 696, anni 5856.

730. Beda presbiter obiit.  
 734. Karolus Frigiam vastat.  
 735. Karolus Wasconiam invasit.  
 741. Karolus moritur.  
 744. initium Fuldensis ecclesie.  
 746. Karolomannus Alemaniam ingreditur.  
 748. Karolomannus Romam pergit (p)nsoratus.  
 750. Pipinus iubente Zacharia papa per unctionem sancti Bonifacii episcopi rex appellatur.  
 754. Bonifacius martirizatur et Pipinus Italiam intrat.  
 755. organum primum in Franciam venit.  
 756. Pipinus rex Saxoniam ingreditur.  
 757. Pipinus rex Wasconiam intrat.  
 766. Sclavi victi sunt a Francis.  
 768. Pipinus rex obiit.  
 771. Karolomannus rex, frater Karoli, obiit.  
 772. Karolus in Saxoniam Hersburch expugnat.  
 773. Karolus in Italiam venit.  
 774. Italia capta est a Francis et Karolus Romam pervenit.  
 778. Karolus contra Saxones pugnavit.  
 779. Item Karolus in Saxoniam venit.  
 781. Saxoniam capta est.  
 782. Karolus Romam venit, ibique baptizatus est filius eius Karolomannus, quem Adrianus mutato nomine Pipinum vocavit.  
 786. Item Karolus venit Romam, et sanguis de celo profluxit.  
 787. Karolus per Alemaniam pervenit ad fines Bavarie.

a) locus laceratus, tantum exstant litterae ma et linea inferior litterae P, rubro colore ducta. c. b) sic videtur c.  
 c) sub(h)xiase c. d) vox dubia c. e) prima vocis pars tinctura deleta est. f) magnalia? g) vox dubia, tinctura deleta. h) sic videtur. i) Ysidorum scribendo legendum est. k) vox dubia. l) vox dubia.

788. Tasilo venit in Franciam et Bavaria capta est.  
 789. Karolus pervenit in Sclavos et qui dicuntur Wiltrei subegit.  
 790. Karolus in Pannoniam venit.  
 792. Karolus regnum Hunnorum vastat.  
 5 794. Frustrada regina obiit.  
 801. Karolus a Romanis Augustus appellatus est.  
 807. in cenobio Fuldensi fratrum mortalitas magna fuit.  
 813. pons apud Mogunciam arsit. Radulfus archiepiscopus obiit. Ottagarius successit.  
 814. Karolus imperator obiit. Ludvicus successit.  
 10 816. statutum est, ut omnes monachi cursum beati Benedicti cantarent.  
 840. Lodvicus imperator obiit.  
 842. divisio regni.  
 843. Iudit regina obiit.  
 855. Lottarius imperator obiit.  
 15 860. Meginradus heremita martirizatus est.  
 869. Lotarius rex obiit.  
 872. Wormacium ictu fulminis comburitur.  
 875. Lodvicus cesar in Italia obiit et Karolus rex Gallie Romam pervenit.  
 877. Lodvicus filius Lodvici obiit, et bellum in Ripuaris inter Lodvicum et Karolum committitur.  
 20 879. Karolus filius Lodvici regis Francorum et frater Karlomanni et Lodvici in Italiam intravit.  
 881. Karlomannus rex Bavarorum obiit.  
 882. Karolus Rome cesar efficitur.  
 887. Karolus imperator regno privatur et Arnulphus filius Karlomanni in regem elevatur.  
 889. Karolus imperator obiit.  
 25 890. Liubertus archiepiscopus obiit, Sinderoldus succedit.  
 891. Sinderold archiepiscopus a Normannis occiditur et Hatto ei succedit.  
 894. Arnulphus in Italiam venit.  
 895. de miseria famis ac mortalitatis christiani homines alter alterius carnem comederunt.  
 897. Arnulphus Rome cesar efficitur.  
 30 899. Ungari in Italiam ingressi sunt. Arnolphus obiit. Lodvicus filius eius in regem elevatur.  
 901. Arnulphus imperator obiit.  
 906. bellum inter Conradum et Adalbertum et Francos, in quo Cunradus cecidit.  
 907. Ungari in Saxoniam venerunt.  
 931. sanctus Ambrosius episcopus Mediolanensis obiit.  
 35 933. Hungarorum exercitus ab Henrico interfectus est.  
 934. Hinricus Danos subegit.  
 936. Hinricus rex obiit, Otto filius eius successit.  
 937. monasteria sancti Galli et sancti Bonifacii comburuntur.  
 940. hyemps valida. Comete vise sunt. Mortalitas iumentorum.  
 40 947. invocio sancti Stephani protomartiris.  
 951. Otto primus rex Italiam subegit.  
 953. Maguncia ab Ottone obsessa est. Fridricus archiepiscopus obiit, Willihalmus<sup>a</sup> successit.  
 955. Luidolphus filius Ottonis obiit.  
 958. cruces apparuerunt in vestibus.  
 45 961. Otto in regem elevatur. Eclipsis solis.  
 963. Otto imperator appellatur.

## ANNALES CAPITULI CRACOVIENSIS.

965. Dubrovka ad Meskonem venit.  
 966. Mesco dux Polonie baptizatur<sup>1</sup>.  
 50 968. iunior Otto per Leonem papam cum patre suo coronatur.  
 969. Willihalmus<sup>a</sup> archiepiscopus obiit, Hatto successit<sup>b</sup>.  
 970. Hatto archiepiscopus obiit, cui Robertus successit.  
 55 981. Zlavnyk<sup>c</sup> pater sancti Adalberti obiit<sup>d</sup>.

## ANNALES CRACOVIENSES COMPILATI.

- Anno Domini 966.<sup>4</sup> dux Mesko duxit Du- 965.  
 brovkam et baptizatur. Iste Mesko 7 annis 966.  
 cecus fuit<sup>3</sup>. Et tunc Poloni baptizantur.  
 967. Boleslaus<sup>4</sup> Magnus Bohemos sub-  
 iugavit et Ungaros et Saxones, et in flumine  
 Solava meta ferrea fines Polonie termina-  
 vit. Iste sanctum Adalbertum suscepit et in  
 Gnezdna collocavit.

a) Willihalmus c. b) successit c. c) Zlavnyk c. d) CM.LXVI supra numerum Anno Domini scriptum est. Tum omnes annorum numeri sub hunc numerum recta linea ponuntur, sed in omnibus sequentibus usque ad a. 1002. littera D omissa est. Ceterum omnes hi numeri usque ad num. 1025 in loco vaso sed eadem manu scripti sunt.

60 1) Cf. librum Roepellii Gesch. Pol. Hamburg 1840. Elucet in Annalibus compilatis negligentia tantum  
 1, p. 622. 2) Cf. Ann. Prag. 3) De Mesconis caecitate compileris ista verba esse omissa. Annum nativita-  
 tatis Boleslai nec non Annales Kamenz. praebent. hisdem fere verbis Galli chron. apud Periz M. G.  
 Vincentius Kadlubconis fabulaverunt. 4) Annales SS. IX. p. 428.  
 Polon. I. II. III. IV. ante haec verba habent: Bo-  
 65 leslaus Magnus, qui Chrabry dicitur, natus est.

- A. Prag. 987. Strezizlava mater sancti Adalberti obiit<sup>5</sup>.  
 A. Prag. 990. professio sancti Adalberti cum fratre Gaudencio<sup>6</sup>.  
 A. Prag. 997. passio sancti Adalberti.  
 999. ordinatio Gaudencii in episcopum<sup>7</sup>.

Ann. Herzf. 1002. Otto imperator III. obiit. Henricus successit<sup>8</sup>.  
 1003. heremite in Polonia martirizati sunt<sup>9</sup>.

Ann. Herzf. 1009. Bruno episcopus martirizatus est<sup>8</sup>.  
 1012. Hermannus dux obiit.  
 1015. Wladimir dux Ruthenorum obiit<sup>10</sup>.  
 1016. Kazimirus dux natus est 8. Kal. Jul. 25. Augusti, luna 16. b. 11.

1018. primus Boleslaus Ruthenos superat et terram vastat<sup>12</sup>.

1025. primus Boleslaus rex Magnus obiit<sup>13</sup>. Lambertus<sup>14</sup> filius eius succedit.

1026. Kazimirus traditur ad discendum.

1027. Ypolitus archiepiscopus obiit, Bosuta succedit<sup>15</sup>.

a) Adalberti c. b) ad annum 1017. eadem manus scripsit hanc: Hermannus dux obiit, sed ipsa ut videtur linea tenui transducta deleti c. c) primo scriptum erat LXXXVII, tum corr. est V in X, sic fere X c. d) anni 1002—1037. 25 tinctura valde foedati et mutilati sunt c. e) vox incerta. f) libertatem c.

5) Adnotationes ad a. 981. 987. hae occurrunt in Annal. Pragenses. (Pertz. l. I. p. 119) ad a. 981. 987. 990. 997. paucis aliis interiectis. Cosmas (M. G. SS. IX p. 51 et 52) easdem res paulo copiosius explicavit. Calendarium Bobemicum in Dudik Forschungen in Schweden p. 408 mortem Zlawnikii ad 17. Mart. adnotavit. 6) Cf. Annal. Prag. l. I., quibus tria verba „cum fratre Gaudencio“ desunt. 7) Cf. infra Annales Maior. Pol., qui hanc ordinationem, quae ceteris deest, ad a. 997. tradunt. Cosmas ad a. 999. (l. I. p. 56): *Eodem anno Gaudencius, qui et Radim, frater S. Adalberti, ordinatus est episcopus ad titulum Gnezdensis ecclesiae.* Diploma, Romae 999. Decbr. 2. datum (Mabillon Annal. Ord. S. Bened. IV. p. 130) subscripsit inter alios etiam *Gaudencius archiepiscopus S. Adalberti.* 8) Iisdem fere verbis Annal. Weissemb. l. I. p. 70. 9) In Annal. Prag. hi martyres non commemorantur; Cosmas l. I. p. 61 eorum historiam accuratius tractans, eam finivit his verbis: *Passi sunt autem hi fratres quinque Benedictus, Matheus, Isaac, Christianus atque Iohannes anno dom. incarnat. 1004. 3. Idus Nov. (Nov. 11.).* Sextus socius, Barnabas, mortem, ut Cosmas narravit, effugit, quod eo tempore, quo fratres a paganis oppressi sunt, a fratribus ipsis ad Miceconis, Polonorum ducis, curiam missus erat. Cf. Ann. Kamenz. supra et Ann. Polon. I. III. IV, in quibus, quia sex commemorantur heremitae, sub sexto Barnabam esse intelligendum, elucet. 10) Cf. Gesch. Pol. I. 146. 11) Cf. Chronic. princ. Pol. apud Stenzel Scr. Sil. I. p. 56, in quam chronicam adnotatio ex Chronico isto, cuius in praefatione ad Ann. Kamenz. mentionem fecimus, fluxit. Cf. Gesch. Pol. I. 662. 12) Cf. Thietmar. VIII. 16. 13) Cf. Gesch. Pol. I. 163. De die, quo Boleslaus mortuus

982. sanctus Adalbertus consecratur in episcopum Pragensem<sup>16</sup>. Eodem anno Stephanus rex Ungarorum misit Affricum episcopum Romam ad papam Silvestrum pro corona petenda. Eodem tempore dux Polonorum premiserat Lambertum episcopum coronam petere, sed papa monitus angelica visione coronam, quam preparaverat Meskoni, nuncio Africo regis Ungariae dedit<sup>17</sup>.

1002. sanctum Adalbertum Octo Rufus III. visitavit et Boleslaus nimio desiderio vidit. Iste Boleslaus a predicto imperatore in regem sublimatus inditam sibi liberalitatem<sup>1</sup> exercuit<sup>18</sup>. Iste viriliter in Kyow venit et evaginato gladio in portam auream percussit<sup>19</sup>.

1018. Boleslaus primus superavit Ruthenos.

1025. Boleslaus Magnus obiit, cui Mesko filius eius successit in regno, cui iterum Kazimirus filius eius successit.